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Punkt 1: Godkendelse af dagsordenen til møde i Udvalget for Natur, Miljø
og Klima

00.01.00-A26-8-13

Beslutning
Indstilling tiltrådt.



Punkt 2: Forslag til Kommuneplan 2014

01.02.03-P15-4-12

Sagsfremstilling
SGK/SH/OWJ - UNMK
 
Der foreligger oplæg til kommuneplan 2014. Arbejdet med Kommuneplan 2014 forløber som angivet i tidsplanen af
06.01.2014.
 
Forslaget har været behandlet på Økonomiudvalgsmødet den 15. januar og Økonomiudvalget har besluttet at sende den til
behandling i fagudvalgene.
 
Efter behandling i fagudvalgene behandles planen i Økonomiudvalget den 12. marts. Byrådet behandler den først på
Byrådsseminaret den 13. - 14. marts og  vedtagelse til offentliggørelse i Byrådet den 18. marts 2014.
 
Borgermøder i offentlighedsfasen
Offentlighedsfasen forventes at blive 8 uger i perioden fra den 26. marts til den 21. maj. Der lægges op til at afholde tre
borgermøder, et centralt i Holstebro by, et i Ulfborg dækkende den vestlige del og et i Vinderup for den nordøstlige del af
kommunen.
I offentlighedsfasen behandler Naturstyrelsen planen og de kan nedlægge veto mod planen, hvis den ikke er i
overensstemmelse med de statslige interesser i kommuneplanlægningen.
 
Endelig vedtagelse af planen kan forventes på byrådsmødet den 19. august 2014. 
 
Planens indhold
De overordnede temaer i kommuneplanrevisionen er som angivet i strategien, der har været grundlag for revisionen:
 
Holstebro City og nord for City - slagterigrunden, City, Hostrups
Byudvikling og byggeri - klima, boliger, sommerhuse, butikker
Erhvervsudvikling og klima - erhverv, motorvej, vedvarende energi
Erhverv - natur og landskab - landskabsbeskyttelse, store landbrug
 
Teknik og Miljø har, ud over hovedtemaerne, valgt at fokusere på følgende temaer i planen. Det er indenfor disse temaer,
der er lagt op til de største fysiske ændringer:
 
Erhverv - natur og landskab
Under planlægning for landbruget er udpeget særligt værdifulde landbrugsområder, områder til store landbrug og
placering af biogasanlæg.
 
Skovrejsning
Der er udpeget nye positive skovrejsningsområder. Der er arbejdet med bynære skovrejsningsområder og områder med
beskyttelse af drikkevand kan kombineres med skovdrift.
 
Vindmøller
De seneste vindmølleområder er udpeget i planen ved Nr. Vosborg og ved Stubbergård Sø.
 
Byudvikling og byggeri
Motorvejslinjeføring er på plads og de nye erhvervarealudlæg vil blive vist. Arealudlægget boligudbygning ved Halgård
Nord (sygehusgrunden) betyder en reduktion af arealet til boligudbygning ved Smedegårdvej i Tvis. Der er forslag til
Bolig- og erhvervsarealudlæg på lang sigt, ud over planperioden på 12 år. Måske oplæg til at arealerne kommer i spil på et
tidligere tidspunkt, idet fyldmateriale til motorvejsbyggeriet kan blive til rekreative søer i områderne.
 
Holstebro City og nord for City
Planlægningen for City er beskrevet med baggrund i Cityplanen. Cityplanen og planlægningen for slagterigrunden er
integreret og der vil senere blive taget beslutning om det skal være én plan eller de skal køre i separate forløb.
 
Miljøvurdering
Miljøvurderingen, der beskriver de miljøforhold der skal tages hensyn til i de nye udbygningsområder, områderne til store
landbrug og skovrejsningsområderne, er stadig under bearbejdning.



 
Beskyttelse af grundvand
Naturstyrelsen har gennem de statslige vandplaner sat fokus på OSD (områder med særlige drikkevandsinteresser) og NFI
(nitratfølsomme
indvindingsoplande). Det kræver, som noget nyt, en større redegørelse for grundvand og grundvandsdannelse. Holstebro
by ligger ovenpå OSD område hvilket betyder der skal redegøres for hvorfor udviklingen ikke kan ligge et andet sted. Det
samme gør sig gældende for Vinderup og Ulfborg. Udviklingsredegørelsen er stadig under bearbejdning.
 
Det er Teknik og Miljøs opfattelse, at planen er i overensstemmelse med de statslige interesser i kommuneplanlægningen.
Der er en sammenhæng mellem arealudlægningen og den forventede befolkningstilvækst og den forventede
erhvervsudvikling. Ligeledes er planen afbalanceret i forhold til en bæredygtig udvikling der tager hensyn til miljøet,
herunder specielt beskyttelsen af drikkevandet. Planen kan på denne baggrund vedtages til offentliggørelse.
 
Forslag til kommuneplan 2014 kan ses på: http://holstebro-kp13.cowi.webhouse.dk/ (er ikke offentlig tilgængelig før
planforslaget er politisk behandlet).

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima behandler forslaget og kommer med kommentarer, bemærkninger og
forslag til den videre behandling.

Beslutning
Udvalget anbefaler, at der arbejdes videre med den fremlagte plan.
 
Udvalget ønsker at planen tillige indeholder:
- at der udlægges skovrejsningsområder i tidligere råstofgravede landbrugsområder, der ligger indenfor OSD og
indvindingsområde til vandværker.
- at der i kommuneplanen beskrives muligheder for etablering af energipositive boliger indenfor fremtidige
lokalplanområder.  



Punkt 3: Lukket: Kommunalt ejerskab af vindmøller

01.16.06-P05-3-13



Punkt 4: Orientering om Miljøministeriets undersøgelse af sammenhængen
mellem vindmøllestøj og helbredseffekter

09.20.08-P05-1-13

Sagsfremstilling
SH/JLH - UNMK
 
Klima-, energi-, og bygningsminister Martin Lidegaard og Miljøminister Ida Auken har sendt brev til landets borgmestre.
 
Med brevet informerer de om, at Miljøministeriet og Klima-, Energi- og Bygningsministeriet i fællesskab med Ministeriet
for Sundhed og Forebyggelse har besluttet at finansiere en undersøgelse af sammenhængen mellem vindmøllestøj og
helbredseffekter. Det er intentionen og forventningen, at en grundig undersøgelse én gang for alle kan imødegå
bekymringer om vindmøllestøjs eventuelle sundhedsskadende effekter. Undersøgelsen forventes sat i gang inden
udgangen af 2013 og forventes at kunne gennemføres på ca. 3 år.
 
Ministrene opfordrer kommunerne til at arbejde videre med vindmølleplanlægningen, mens undersøgelsen pågår.

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima tager orienteringen til efterretning

Beslutning
Indstilling tiltrådt.



Punkt 5: Projektforslag for udvidelse af fjernvarmeområdet ved
boligområde, Mejrup øst

13.03.00-P16-1-14

Sagsfremstilling
FLS/LKD - UNMK
 
Plan og Projekt har, på vegne af Vestforsyning Varme A/S, fremsendt projektforslag for fjernvarmeforsyning af
boligområde ved Mejrup øst. Området er omfattet af lokalplanforslag 1101. Projektforslaget er fremsendt til godkendelse
hos kommunen i henhold til Varmeforsyningsloven.
 
Formålet med projektforslaget er at få fastlagt en varmeforsyning for de nye ejendomme i det omtalte område. Endvidere
pålægges tilslutningspligt i henhold til Varmeforsyningsloven.
 
Området disponeres til en boligbebyggelse med plads til ca. 90 parcelhuse. Der er i lokalplanforslaget ikke stillet krav om
etablering af lavenergibebyggelse. Det fremgår af lokalplanforslaget, at ejendomme inden for lokalplanområdet er
forpligtet til at være tilsluttet kollektiv varmeforsyningsanlæg på de til enhver tid gældende almindelige bestemmelser.
Kommunen har pligt til at dispensere fra tilslutningspligten, hvis boligen opfylder bygningsreglementets
klassifikationskrav for lavenergibebyggelse.
 
I henhold til det fremsendte projektforslag vil en fjernvarmeforsyning af området være samfundsøkonomisk favorabelt i
forhold til opvarmning med individuelle jordvarmepumper. De samfundsøkonomiske besparelser ved
fjernvarmeforsyning contra individuelle varmepumper bliver 6,9 mio. kr. over 20 år.
 
Endvidere viser projektforslaget, at det forbrugerøkonomisk er favorabelt med fjernvarmeforsyning i forhold til
individuelle varmepumper. 
 
Holstebro Kommune har gennem mange år haft som målsætning at udbygge fjernvarmeforsyningen i områder i
umiddelbar nærhed af den øvrige fjernvarmeforsyning, under forudsætning af, at en fjernvarmeforsyning af området er
samfundsøkonomisk favorabelt.
 
Det fremsendte projektforslag vil, under forudsætning af udvalgets beslutning herom, sendes i høring hos berørte partere i
4 uger. Såfremt der i høringsperioden ikke kommer væsentlige bemærkninger/indsigelser til projektforslaget vil Teknik og
Miljø herefter sende orientering om godkendelse af projektet til ansøger samt til de berørte partere. Endelig godkendelse
af projektforslaget forudsætter Byrådets vedtagelse af lokalplanforslag 1101.

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima beslutter,

at vedlagte projektforslag sendes i 4 ugers høring hos de berørte partere.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.



Punkt 6: Naturcenter Tvis Mølle

04.00.00-P20-3-13

Sagsfremstilling
FLS / KBY - UNMK
 
Holstebro Byråd har i perioden 2014 - 2017 afsat 4.914.000 kr. til etablering af et nyt naturcenter ved Holstebro.
Holstebro Kommune råder over en ejendom ved Tvis Mølle (adresse: Tvis Møllevej 15), der er velegnet til etablering af
et nyt naturcenter. Ejendommen er et tidligere dambrug, som lystfiskerne de seneste år har lånt til opdræt af ørreder til
udsætning i Storå. Denne udsætning er nu ophørt, og kommunen overtager igen ejendommen i sidste halvdel af 2014.
I umiddelbar nærhed ligger Storå og Tvis Å, Vandkraftsøen samt ca. 100 ha blandet natur og plantage, som alt sammen er
ejet af Holstebro Kommune.
Ejendommen ligger bynært, det vil sige i gå- og cykelafstand for borgerne i Holstebro by. Naturstier og cykelstier langs
Vandkraftsøen og Storå forbinder stedet med både Holstebro, Mejdal og Mejrup. I 2013 er indviet en bro over Storå, som
skaber direkte forbindelse mellem Mejrup og Tvis Mølle - Elkjærstien.
Der ligger et parcelhus på ejendommen og i tilknytning hertil en mindre ladebygning, som begge kan indgå i naturcentret.
Bygningerne har tidligere fungeret som bolig for dambrugets fiskemester, og i kælderen er indrettet kummer mv. til
klækning af fiskeyngel. Bygningerne vil kræve en ombygning, så de tilpasses stedets fremtidige anvendelse.
 
De gamle damme kan sløjfes, og her kan etableres nye faciliteter, uden at naturen påvirkes negativt. Hvis der viser sig et
behov for at udvide med flere bygninger, råder stedet over et bruttoareal på ca. 2 ha, der ikke har status som beskyttet
natur. Det skal bemærkes, at udvidelser kræver tilladelser efter flere lovgivninger, der skal hjemtages før projektet er en
realitet.
 
I 2014 skal der udarbejdes en beskrivelse af mål og indhold i naturcentret. Det skal besluttes hvilke faciliteter, der skal
etableres til understøttelse af de aktiviteter, stedet vil rumme. I perioden 2015 - 2017 skal selve naturcentret med
faciliteter opbygges.
 
Området omkring Tvis Møllevej 15 er i Kommuneplanen udlagt som et kulturmiljøområde pga. nærheden til Tvis Kloster.
Desuden er det udlagt som landskabsområde pga. det særlige geologiske miljø omkring ådalen. Endeligt er området
klassificeret som naturbeskyttelsesområde, hvilket betyder, at Holstebro Kommune har fokus på bevarelse af de fine
naturværdier, som dette område rummer.
 
Lokal opbakning
Holstebro Kommunes nye naturcenter vil blive et omdrejningspunkt for kommunens borgere. Medborgerskab og lokal
opbakning er vigtige forudsætninger for projektets succes. For at sikre centret denne opbakning foreslås det, at der
nedsættes en styregruppe af lokale ressourcepersoner, at der holdes offentlige idémøder og nedsættes projektgrupper med
deltagelse af interesseorganisationer.
 
 
 
 

Indstilling
Det indstilles at Udvalget for Natur, Miljø og Klima beslutter,

at Teknik og Miljø udarbejder forslag til organisering af arbejdet med naturcenteret,
at der udarbejdes forslag til tidsplan for etableringen,
at rammerne og muligheder i området ved Tvis Mølle beskrives nærmere.

Beslutning
Indstilling tiltrådt, idet udvalget ønsker at udvalgene for Erhverv og Turisme, Kultur og Fritid, Børn og Unge samt
Arbejdsmarkedsudvalget inddrages i arbejdet.



Punkt 7: Etablering af Vandråd i forbindelse med kommunernes forslag til
Indsatsprogram

01.00.00-P17-1-13

Sagsfremstilling
FLS/MN - UNMK
 
Baggrund
Kommunerne har ansvaret for at implementere dele af EU’s vand- og naturdirektiver. Den primære kommunale opgave og
indflydelse ligger i at udarbejde og gennemføre indsatsprogrammer, der foreskriver den konkrete indsats i et givet
vandløb.
 
Opgaven løses i vandoplande, de geografiske områder hvor vandløbene løber til den sammen fjord. Holstebro Kommune
er en del af oplandet til de tre fjorde: Limfjorden, Nissum Fjord og Ringkøbing Fjord. Bilag 1 rummer en mere detaljeret
gennemgang af opgaverne og en overordnet tidsplan.
 
Lov om vandplanlægning og vandråd 
 
Opgaver og rammer
Lov om vandplanlægning lægger op til, at miljømål og indsats (tons kvælstof og fosfor der skal fjernes, vandløb der skal
restaureres etc.) fastlægges i bekendtgørelser.
 
Kommunerne får, indenfor en økonomisk ramme, til opgave at udarbejde forslag til Statens indsatsprogram for
vandløbene.  I indsatsprogrammet beskrives hvilke tiltag, der skal gennemføres i de enkelte vandløb i 2. vandplanperiode
(2015-2021).
 
Bestemmelserne om vandråd m.v. fastlægges i en bekendtgørelse (Bilag 2). Bekendtgørelsen er endnu ikke endeligt
vedtaget, men der lægges op til, at kommunalbestyrelserne i oplandet skal varetage sekretariatsbetjeningen af rådet.
Derimod er der ikke lagt op til, at kommunerne kan være repræsenteret i vandrådet, hverken politisk eller administrativt,
ligesom udkastet ikke forholder sig til spørgsmålet om et formandsskab for vandrådet.
 
Kommunalbestyrelsen, der varetager sekretariatsbetjeningen af Vandrådet, skal bl.a., efter samråd med de øvrige
kommunalbestyrelser, træffe afgørelse om hvilke af de indstillede medlemmer, der bliver medlem af Vandrådet.
 
Vandråd skal inddrages i drøftelsen om indsatsen i oplandet som rådgivende udvalg. Beslutningskompetencen forbliver i
kommunalbestyrelsen og ikke hos de nye Vandråd.
 
Den 1. marts 2014 skal kommunerne melde ind til Naturstyrelsen hvilken kommune, der varetager sekretariatsbetjeningen
af vandrådet. Vandrådene skal være etableret senest 1. april 2014, hvor Naturstyrelsen fremlægger det faglige grundlag og
de overordnede økonomiske rammer for kommunernes arbejde.
 
Udarbejdelse af indsatsprogrammer
Miljøministeriet har givet udtryk for, at den økonomisk ramme for vandløbsindsatsen som for vådområderne fastlægges
på hovedvandoplandsniveau. Det indebærer bl.a., at der skal ske en prioritering af indsatser og dermed den økonomiske
ramme imellem kommunerne i hovedvandoplandet.
 
Den 1. oktober 2014 skal sekretariatet for Vandrådet indsende ét samlet forslag til indsatsprogram for hovedvandoplandet
til Naturstyrelsen.
 
Politisk seminar den 7. februar
Der planlægges et fællesmøde for de ansvarlige udvalg i de 8 midt- og vestjyske kommuner i oplandet til Nissum Fjord,
Ringkøbing Fjord og Limfjorden. Det er Lemvig, Struer, Holstebro, Ringkøbing-Skjern, Ikast-Brande, Skive, Viborg og
Herning kommuner. Mødet holdes på Skarrildhus den 7. februar 2014 kl. 10.00 - 14.00. Program er vedlagt som bilag 3.
 
Etablering af Vandråd
Holstebro Kommune har på hjemmesiden den 28. januar 2014 offentliggjort, at det er muligt for relevante interesenter
(landsdækkende erhvervhsorganisationer, landsdækkende grønne organisationer samt lokale foreninger, der arbejder med
beskyttelse og benyttelse af vand) inden den 15. februar 2014, at anmode kommunalbestyrelsen om at oprette et vandråd
inden for de enkelte hovedvandoplande, jf. bilag 4 og vedlagte brev fra Miljøministeren.



 
Teknik og Miljøs vurdering
 
Vandråd
Til implementering af dele af vandplanerne eksisterer der i dag kommunale oplandssamarbejder, med såkaldte
Vandoplandsstyregrupper (VOS), i alle de 23 hovedvandoplande Danmark er opdelt i. VOS’en er sammensat af
kommunerne i oplandet. Holstebro Kommune har på nuværende tidspunkt formandsskabet/ sekretariatet for VOS'en i
Hovedvandoplandet Nissum fjord, mens Ringkøbing-Skjern Kommune varetager VOS'en for Ringkøbing Fjord og
Limfjordessekretariatet varetager Limfjordens VOS.
 
Det vil være naturligt, at den kommune der idag driver vandoplandsstyregruppens sekretariater også varetager
sekretariatsopgaven for vandrådene.
 
Det vil samtidigt være naturligt, at sekretariatskommunens samråd med de øvrige kommuner om hvilke af de indstillede
medlemmer, der bliver medlem af Vandrådet, sker i vandoplandsstyregruppen.
 
Udkast til bekendtgørelse om vandråd forholder sig som nævnt ikke til formandsspørgsmålet. Det vil være en mulighed, at
vandrådet ønsker en kommunal formand,  f.eks. i form af formanden (HK) for vandoplandstyregruppen. Det forventes, at
der i Nissum Fjords Oplandskommuner er enighed om at formanden for VOS'en (HK) også skal varetage en eventuel
formandsrolle for Vandrådet i Nissum Fjords vandopland.
 
Økonomi
En relevant fordelingsnøgle for Vandrådssekretariatets ressourceforbrug kan aftales blandt kommunerne i de enkelte
hovedvandoplande.

Indstilling
Det indstilles, at Udvalg for Natur, Miljø og Klima tilslutter sig at:
 

Holstebro Kommune, der på nuværende tidspunkt varetager vandoplandsstyregruppens sekretariat, også varetager
sekretariatsopgaven for vandrådet indenfor Nissum Fjords opland.
sekretariatskommunen i samråd med de øvrige kommuner  i VOS'en beslutter hvilke af de indstillede interessenter,
der bliver medlem af Vandrådet.
sekretariatskommunens ressourceforbrug i forbindelse med vandrådsarbejdet og udarbejdelse af indsatsprogrammer
finansieres af alle kommuner i oplandet. En relevant fordelingsnøgle aftales blandt kommunerne i de enkelte
oplande.

 

at Udvalget for Natur, Miljø og Klima diskuterer om der, hvis vandrådet ønsker det,
kan vælges en kommunal formand for vandrådet, i form af formanden for
vandoplandstyregruppen.

Beslutning
Udvalget beslutter, at 

Holstebro Kommune, der på nuværende tidspunkt varetager vandoplandsstyregruppens sekretariat, også varetager
sekretariatsopgaven for vandrådet indenfor Nissum Fjords opland.
sekretariatskommunen i samråd med de øvrige kommuner  i VOS'en beslutter hvilke af de indstillede interessenter,
der bliver medlem af Vandrådet.
sekretariatskommunens ressourceforbrug i forbindelse med vandrådsarbejdet og udarbejdelse af indsatsprogrammer
finansieres af alle kommuner i oplandet. En relevant fordelingsnøgle aftales blandt kommunerne i de enkelte
oplande.
det foreslås, at som minimum deltager formanden og næstformanden fra VOS'en i vandrådsmøderne.
der lægges op til, at der vælges en kommunalpolitisk mødeleder for vandrådet.

 



Punkt 8: Geopark Vestjylland

01.00.00-P20-1-13

Sagsfremstilling
FLS/LK - UNMK
 
Ved udvalgsmøde den 15. april 2013 blev Udvalg for Natur, Miljø og Klima orienteret om projekt Geopark
Nordvestjylland. Arbejdsgruppen bestående af Struer og Lemvig Kommuner, DN, repræsentant fra regionen og en række
uddannelsesinstitutioner har arbejdet videre med projektet og har nu udarbejdet vedhæftede materiale.
 
Arbejdsgruppen vurderer, at de på nuværende tidspunkt har tilvejebragt et materiale, der skal forelægges områdets øvrige
interessenter for at få undersøgt, om der er lokal opbakning til projektet, og om der i så fald skal arbejdes videre med det.
 
Før der afholdes interessentmøde for turist- og erhvervsforeninger, landbrugsforeningerne, institutionerne, de grønne
organisationer m.fl. fra de tre kommuner (se listen på side 13), ønsker arbejdsgruppen med Struer og Lemvig Kommuner
at vide, om også Holstebro Kommune ønsker at deltage i projektet.  
 
Såfremt interessentmødet viser, at der også er lokal opbakning til projektet, vil der efterfølgende skulle træffes beslutning
om etablering af en projektorganisation, som bl.a. vil arbejde med grundlaget for beslutning om evt. finansering.
 
Materialet fremlægges til drøftelse i Udvalget for Natur, Miljø og Klima med stillingtagen til, om Holstebro Kommune
ønsker, at projektet skal omfatte kommunen og Holstebro Kommunes deltagelse i interessentmødet.

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima beslutter, om projekt Geopark Vestjylland skal omfatte Holstebro
Kommune.

Beslutning
Udvalget beslutter, at der skal arbejdes videre med Geopark Vestjylland, omfattende Holstebro Kommune.



Punkt 9: Orientering om status på landbrugssager 2013

09.17.00-G00-1-09

Sagsfremstilling
FLS/BDB - UNMK
 
Der blev i 2013 truffet afgørelse i 53 ansøgninger om miljøgodkendelse af husdyrbrug. Der blev samlet meddelt 44
miljøgodkendelser, 3 afslag og 6 ansøgninger blev stoppet på anden vis. Dette omfatter f.eks. ansøgninger, hvor ansøger
ikke har ønsket ansøgningen færdigbehandlet. Der blev i 2013 meddelt over 80 % flere miljøgodkendelser end i 2012, og
2013 blev dermed det år, med undtagelse af 2010, hvor der er behandlet flest ansøgninger om miljøgodkendelse siden
kommunalreformen.
 
Årsagen til at der blev løst markant flere sager i 2013 er, at det pga. forsinkelsen af den nye tilsynsbekendtgørelse, var
muligt at anvende ressourcer fra tilsynsindsatsen på miljøgodkendelser i stedet. Herudover blev der tilført ressourcer til
landbrugsgruppen internt i Teknik og Miljø, for at nedbringe sagsbehandlingstiden.
 
Den effektive sagsbehandlingstid for alle ansøgninger, hvor der i 2013 er truffet afgørelse, blev 275 dage, mens
sagsbehandlingstiden i 2012 af miljøstyrelsens blev opgjort til 394 dage. Teknik og Miljø gør opmærksom på, at
sagsbehandlingstiderne kan afvige fra Miljøstyrelsens opgørelse, men de er et udtryk for Teknik og Miljøs bedste skøn.
Foretages vurderingen af sagsbehandlingstiden for ansøgninger om miljøgodkendelse på baggrund af de ansøgninger, der
er indsendt fra medio af 2012 og frem, og som er afgjort i 2013, har sagsbehandlingstiden været 198 dage. Dette er en
stigning på 37 dage siden opgørelsen i oktober 2013, og det skyldes tilsynsindsatsen i 4. kvartal.
 
Der er p.t. 14 ansøgninger, der ikke er under behandling. Liggetiden (tiden fra modtagelse af ansøgning til påbegyndt
sagsbehandling) for disse ansøgninger er i gennemsnit 81 dage, og den §§ 11/12 ansøgning, der har ligget længst, har haft
en liggetid på 129 dage.
 
Antallet af ansøgninger om miljøtilladelser efter § 10 har været faldende siden 2011, hvor minkfarme blev
godkendelsespligtige efter §§ 11 og 12. Der er i 2013 udarbejdet 6 miljøtilladelser, hvoraf en har været sat i bero i en
længere periode, og en anden har afventet ansøgers konsulent i en længere periode. Sagsbehandlingstiden for de
resterende 4 miljøtilladelser har været 178 dage i 2013.
 
Der er afsluttet 51 anmeldesager i 2013, og den gennemsnitlige sagsbehandlingstid blev 54 dage i 2013.
 
Som det fremgår af statistikken er udviklingen af ikke påbegyndte sager fra oktober 2013 steget med 7 §§ 11/12/16 sager
til 14 §§ 11/12/16 sager i januar 2014. Denne stigning skyldes som allerede nævnt tilsynsindsatsen i 4. kvartal samt at der
i december 2013 er indsendt mange ansøgninger, hvilket er årsagen til de relativt mange ubehandlede ansøgninger.
 
Landbrugserhvervet, herunder Landbrug og Fødevarer, har meldt ud, at der er bedre tider i vente for svine- og
kvægbrugene, men det er vanskeligt at forudsige, hvorvidt det vil få betydning for antallet af indsendte ansøgninger om
miljøgodkendelse.

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Udvalget besluttede at indstille overfor Økonomiudvalget, at området tilføres personaleressourcer.
 
Udvalget ønsker på et kommende møde at drøfte hvorledes store udsving i antallet af indkomne ansøgninger håndteres.



Punkt 10: Orientering om opdatering af §3-registreringen i Holstebro
Kommune

01.05.08-P05-1-10

Sagsfremstilling
FLS/BBL-UNMK
 
Naturstyrelsen har afsluttet sit arbejde med at opdatere registreringen af §3-beskyttet natur i Holstebro Kommune. Den
afsluttende rapport (bilag) viser flere resultater, som er positive i forhold til den kritik, der tidligere har været rejst af
kommunernes rolle på naturbeskyttelsesområdet.
 
Der er registreret en nettotilvækst i det samlede §3-areal i kommunen svarende til 0,6% af det registrerede §3-areal før
Naturstyrelsens projekt.
 
Der er registreret 'uoverensstemmelser' (det vil sige potentielle ulovligheder) svarende til lidt over 1% af det samlede §3-
areal. Set i forhold til den kritik, der var anledning til at registreringsarbejdet blev sat i værk, er det meget tilfredsstillende
og også forventet, at statens registreringer ikke afviger ret meget, da Holstebro Kommune har rimeligt opdaterede
registreringer.
 
Teknik og Miljø er pt. i gang med at følge op på 77 af disse uoverensstemmelser, men arbejdet er endnu ikke afsluttet for
alle sagers vedkommende.

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima tager orienteringen til efterretning

Beslutning
Indstilling tiltrådt.
 
Sagen sættes på dagsorden på det kommende møde med landbruget.



Punkt 11: Orientering om handlingsplan for fredninger 2013

01.05.10-G14-1-13

Sagsfremstilling
FLS/THN - UNMK
 
Naturstyrelsen, Kommunernes Landsforening og Danmarks Naturfredningsforening har udformet en ny handlingsplan
som et fælles grundlag for prioritering af den fremadrettede indsats på fredningsområdet. Handlingsplanen erstatter en
tilsvarende handlingsplan fra 2005. Miljøministeriet, kommunerne og Danmarks Naturfredningsforening er de eneste, der
kan foreslå nye fredninger.
 
Siden 1917 er ca. 5.000 områder fredet i Danmark, dækkende ca. 5 % af landets areal. For hver fredning bestemmes det
der anses for nødvendigt for at opnå formålet for den enkelte fredning. Dette indebærer, at forskellige fredninger kan
rumme meget forskellige bestemmelser.
 
Handlingsplanen er udarbejdet for at målrette den fremtidige fredningsindsats mod det der giver mest sammenhængende
natur, gavner den biologiske mangfoldighed og er til gavn for dem der elsker at færdes i naturen. I de kommende år vil der
særligt være fokus på:
 
- Perlerne - De unikke, de vigtigste, de nationale værdifulde lokaliteter
- Større, sammenhængende naturområder
- Landskabsfredning, større, uforstyrrede landskaber
 
I Holstebro Kommune findes 23 områder, der er fredet ved kendelse, samt 9 der er fredet ved tinglyste deklarationer. De
32 natur og landskabsfredninger dækker et areal på ca. 3.150 ha. Holstebro Kommune fører tilsyn med alle private og
kommunalt ejede fredninger og de friluftsfaciliteter, der er etableret for offentligheden. Kommunen skal udføre
naturplejeprojekter regelmæssigt inden for de fredede områder, for at sikre opfyldelse af fredningernes formål.
Bygningsfredninger og fortidsmindefredninger er ikke medregnet, da disse varetages af Kulturstyrelsen.
 
Seneste gennemførte fredning i Holstebro Kommune er Stampestrømmen, der blev fredet den 8.marts 2001. Der findes
ikke aktuelle fredningssager i Holstebro Kommune.

Til orientering
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.



Punkt 12: Orientering om status på energispareindsats – ”For enden af
vejen” – arrangementer i 2013

00.13.00-A00-2-12

Sagsfremstilling
PMP/TR - UNMK
 
Orientering omkring energispareinitiativer i 2013 i samarbejde med energitjenesten.
 
"For enden af vejen" i Ulfborg og Vemb
Erfaringer fra ”for enden af vejen”- arrangementer lørdag d. 8. og søndag d. 9. juni i Ulfborg og Vemb. Arrangementerne
blev gennemført med en blandet succes-rate. De gratis energigennemgange var ikke fuldt bookede de to dage. Ulfborg og
Vemb er to områder med billig fjernvarme og mange af boligerne havde/var i gang med at energioptimere deres boliger.
Det skal samtidig nævnes, der har været stor positiv tilbagemelding fra de boligejere, der har deltaget i arrangementet.
 
Derfor vurderes det, at konceptet er en rigtig god ide, men fremadrettet skal områderne udvælges bedre. Der skal i højere
grad findes en ildsjæl/forening, der gerne vil hjælpe til med projektet og reklameringen af arrangementerne skal der større
fokus på, så boligejerne i området er klar over dette tilbud.
 
Energimesse
Lørdag d. 24. august blev der afholdt energimesse i Ulfborg. Til Energimessen var aktørerne: tre lokale håndværkere,
Energitjenesten, Vestforsyning, Isoklima (isoleringsfirma), Ringkøbing Landbobank og Holstebro Kommune. Hensigten
var at få fat i de lokale håndværkere og skabe lokal forankring mellem håndværkerne og borgerne.
 
Der var vanskeligheder ved at få fat i de relevante aktører til arrangementet og manglende lokal opbakning var en
udfordring. Dette betød også, at der på selve dagen ikke kom mange boligejere. Der er flere årsager hertil:

For det første blev arrangementet afholdt på en lørdag, hvor der var mange andre interessante tilbud i området.
Det blev afholdt på en varm sommerdag, hvor der ikke tænkes på vinterens kulde og husets energitilstand.
Ligeledes skal reklameringen af arrangementet gøres mere offensivt fremadrettet.  

Energidag i Mogenstrup 
I det oprindelige forløb var det hensigten, at der i september skulle afholdes to rådgivercafeer, hvor boligejerne kunne
komme og få gratis energirådgivning til deres hus. Der kom ingen tilmeldinger, derfor blev arrangementerne aflyst.
 
I stedet for blev der lørdag d. 2. november afholdt et ”for enden af vejen”- arrangement. Denne gang foregik
arrangementet i den østlige del af kommunen i Mogenstrup og i et ikke-kollektivt varmeforsyningsområde.
Arrangementet havde en anden form end de tidligere i Ulfborg og Vemb. ”For enden af vejen” blev kombineret med en
lokal minimesse, hvor lokale håndværkere også mødte op. Mødet med den lokale håndværker sker i direkte forlængelse af
rådgivningen. Folk har altså ”dugfrisk” viden om deres hus og hvilke behov de har. Håndværkerne kan med det samme
lave aftale om opfølgning, valg af løsning og tilbudsgivning mm.
 
Energidagen i Mogenstrup blev en stor succes. Det blev vurderet at omkring 200 mennesker var forbi udstillingen og
Energitjenesten var i alt ude på 8 energigennemgange.
 
Energidagen blev arrangeret i samarbejde med Mogenstrup smede – og maskinforretning, der også lagde lokaler til
energidagen. 11 udstillere, Energitjenesten og Holstebro Kommune var en del af dagen. Der var hele dagen en livlig
aktivitet ved udstillerne og i landsbysamfundet blev energidagen også et samlingspunkt, hvor man mødtes til en kop kaffe.
 
Der er til energidagen brugt flere penge på annonceringen både i Fjends Folkeblad, Midt på ugen og Vinderup Avis.
Hvilket også betød, at der på energidagen kom mennesker fra alle lokalområder.
 
Den afgørende forskel på succesen i Mogenstrup i forhold til de andre arrangementer har været en aktiv deltagelse fra
Mogenstrup smede- og maskinforretning, hvilket har sikret en forankring i lokalsamfundet. Ved at vælge et ikke-kollektiv
varmeområde er der større incitamenter for boligejerne.
 
Inspirationsoplæg for boligselskaberne
Det sidste arrangement der blev afholdt var mandag d. 4. november, hvor boligselskaberne i Holstebro Kommune var
indbudt til et inspirationsoplæg omkring energirenovering. Formålet var at inspirere bestyrelsesmedlemmerne til at tænke



på energirenovering, når der skal bygges eller renoveres på deres ejendomme. Arrangementet henvendte sig til
bestyrelsesmedlemmer og servicepersonale i de forskellige boligselskaber i Holstebro Kommune. Der deltog i mødet 15
boligforeninger.
  
Erfaringer opsummeret:

Afgørende med ildsjæl/forening der gerne vil bidrage til arrangementet og få ideen forankret i lokalsamfundet.
Annoncering skal have stor fokus og er vigtig for omtalen – brug ressourcer på at få fremstillet annonce ved
grafiker el. lign.  
Større fokus på udvælgelsen af områder i Holstebro Kommune
Fokus på dato-fastsættelse. Energimesse om sommeren ikke hensigtsmæssigt, men det er bedre i overgangsperioder
eller vinterperiode, hvor kulden kan mærkes.
Det er svært at få fat på boligejerne. Privat-sfæren er stor og det at lukke fremmede mennesker ind i sit hjem er en
stor barriere.

 
I overensstemmelse med Holstebro Kommunes Klimaplan, samt kommunens forpligelse til EU's Borgmesterpagt skal
erfaringerne fra energispareinitiativerne i 2013 fremadrettet bruges til, at afvikle lignende arrangementer i 2014. Her vil
fokus være på energispareinitiativer i samarbejde med forsyningerne og energidag(e) i ikke kollektiv forsyningsområder.
 

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima tager orientering til efterretning

Beslutning
Indstilling tiltrådt.



Punkt 13: Lukket: Sag på dagsorden

00.01.53-G00-1-14



Punkt 14: Lukket: Meddelelser

00.01.53-G00-2-13
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